
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121900238

238

Nº 237, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 021/2022/CPL ref: Tomada de Preços
001/2022. Contratante: Fundo Municipal de Educação de Viseu, CNPJ 21.036.567/0001-98.
Contratado: Projetar Edificação E Pavimentação - Eireli, CNPJ 21.506.432/0001-49. Objeto:
Lote 02: Contratação de empresa especializada para Reforma e ampliação da E.M.E.F. Sr.
Abel Ribeiro do Nascimento - Vila Nova Juçaral no município de Viseu/PA. Data de
assinatura 15/12/2022. Vigência 22/12/2022 a 20/06/2023, consoante com o art. 57, inciso
IV da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 023/2022/CPL ref: Tomada de Preços
001/2022. Contratante: Fundo Municipal de Educação de Viseu, CNPJ 21.036.567/0001-98.
Contratado: G. C. N. Construtora Eireli, CNPJ 06.789.584/0001-02. Objeto: Lote 04:
Contratação de empresa especializada para Reforma e Ampliação da E.M.E.F. Maria de
Nazaré Reis Santos - Bombom, no município de Viseu/PA. Data de assinatura 15/12/2022.
Vigência 22/12/2022 a 20/06/2023, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 506/2021/CPL ref: Tomada de Preços
010/2021. Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado:
Construtora 3R Eireli, CNPJ 27.772.324/0001-02. Objeto: Lote 02: Construção de Uma
Escola na Localidade de Assentamento Japim (E.M.E.F. Em Assentamento-285,91m²).
Assinatura 15/12/2022. Vigência 18/12/2022 a 16/06/2023, consoante com o art. 57, inciso
IV da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 508/2021/CPL ref: Tomada de Preços
010/2021. Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado:
Construtora 3R Eireli, CNPJ 27.772.324/0001-02. Objeto: Lote 04: Construção de Uma
Escola na Localidade de Jaraquara (E.M.E.F. Professora Amélia Aranha- 285,91m²).
Assinatura 15/12/2022. Vigência 18/12/2022 a 16/06/2023, consoante com o art. 57, inciso
IV da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 022/2022/CPL ref: Tomada de Preços
001/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado:
Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ 17.199.057/0001-64. Objeto: Lote 03: Contratação
de empresa especializada para Reforma e Ampliação da E.M.E.F. Jornalista Rômulo
Maiorana - Limondeua, no município de Viseu/PA. Data de assinatura 15/12/2022. Vigência
22/12/2022 a 20/06/2023, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 027/2022/CPL ref: Tomada de Preços
002/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado:
Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ 17.199.057/0001-64. Objeto: Lote 04: Contratação
de empresa especializada para Reforma e ampliação da E.M.E.F. Geremias Pastana - Vila
Nova Piquiá, no município de Viseu/PA. Data de assinatura 15/12/2022. Vigência
22/12/2022 a 20/06/2023, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 030/2022/CPL ref: Tomada de Preços
003/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado:
Projetar Edificação E Pavimentação - Eireli, CNPJ 21.506.432/0001-49. Objeto: Lote 03:
Contratação de empresa especializada para Reforma e Ampliação da E.M.E.F. João
Damasceno Furtado (638,19m²) - Braço Verde, no município de Viseu/PA. Data de
assinatura 15/12/2022. Vigência 22/12/2022 a 20/06/2023, consoante com o art. 57, inciso
IV da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 031/2022/CPL ref: Tomada de Preços
004/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado:
Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ 17.199.057/0001-64. Objeto: Lote 01: Contratação
de empresa especializada para Reforma da Quadra Poliesportiva Alexsandro Silva (785 m²)
- Pólo Sede, no município de Viseu/PA. Data de assinatura 15/12/2022. Vigência
22/12/2022 a 20/06/2023, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 032/2022/CPL ref: Tomada de Preços
004/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado:
G. C. N. Construtora Eireli, CNPJ 06.789.584/0001-02. Objeto: Lote 02: Contratação de
empresa especializada para Reforma da Quadra Poliesportiva Miguel Rosa (785 m²) - Pólo
Açaiteua, no município de Viseu/PA. Data de assinatura 15/12/2022. Vigência 22/12/2022
a 20/06/2023, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 033/2022/CPL ref: Tomada de Preços
004/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado:
Construtora 3R Eireli, CNPJ 27.772.324/0001-02. Objeto: Lote 03: Contratação de empresa
especializada para Reforma da Quadra Poliesportiva Braz Lima (785 m²) - Pólo Cristal, no
município de Viseu/PA. Data de assinatura 15/12/2022. Vigência 22/12/2022 a 20/06/2023,
consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 131/2022/CPL ref: Tomada de Preços
007/2022. Contratante: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ 04.873.618/0001-17.
Contratado: G. C. N. Construtora Eireli, CNPJ 06.789.584/0001-02. Objeto: Contratação de
empresa especializada para Reforma da Praça São Benedito na Comunidade de Fernandes
Belo (2.583.00m²) no Município de Viseu/PÁ. Data de assinatura 15/12/2022. Vigência
16/12/2022 a 14/06/2023, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 164/2022/CPL ref: Tomada de Preços
008/2022. Contratante: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ 04.873.618/0001-17.
Contratado: Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ 17.199.057/0001-64. Objeto:
Contratação de empresa especializada para Reforma da Praça da Matriz na Comunidade de
Açaíteua (1.806,68m²) no Município de Viseu/PA. Data de assinatura 15/12/2022. Vigência
23/12/2022 a 21/06/2023, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 6/2022/CPL/PMX

Abertura: 26/12/2022, às 08:00 hs. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E EXECUÇÃO DE 166M DE MURO DE FECHAMENTO COM 2.50M
DE ALTURA EM TORNO DA QUADRA POLIESPORTIVA DA UNIDADE EDUCACIONAL BETEL DO
MUNICÍPIO DE XINGUARA/PA. A sessão acontecerá na sala da Comissão Permanente de
Licitações, situada no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Xinguara, s/n - Rua
Petrônio Portela s/n, Quadra 81, Lote 23 Centro - Xinguara/PA, CEP 68.555-010.

Edital e anexos: https://www.xinguara.pa.gov.br/web/, Portal Geo Obras
TCM/PA e Setor de Licitações, de Segunda a Sexta-Feira, das 08:00 às 12:00.

Xinguara - PA, 16 de dezembro de 2022.
PATRICIA COSTA DA SILVA CARVALHO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEUEXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 20210009; origem,
INEXIGIBILIDADE Nº6/2021-003PMT partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PMT e D
SAMPAIO T MOREIRA CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL, CNPJ: Nº 24.592.027/0001-
89 OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços continuados técnicos
profissionais, especializados de assessoria e consultoria contábil, orçamentária, financeira,
patrimonial e operacional para atender as necessidades das unidades gestoras da
administração pública do município de tucumã. A prorrogação do prazo de vigência do
contrato, com início em 31 de dezembro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2023,
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 08 de
dezembro de 2022, CELSO LOPES CARDOSO - Prefeitura Municipal de Tucumã.

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 20210010; origem,
INEXIGIBILIDADE Nº6/2021-003PMT partes: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC e D
SAMPAIO T MOREIRA CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL, CNPJ: Nº 24.592.027/0001-
89 OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços continuados técnicos
profissionais, especializados de assessoria e consultoria contábil, orçamentária, financeira,
patrimonial e operacional para atender as necessidades das unidades gestoras da
administração pública do município de tucumã. A prorrogação do prazo de vigência do
contrato, com início em 31 de dezembro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2023,
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 08 de
dezembro de 2022, JOEL JOSE CORREA PRIMO - Fundo Municipal de Educação - SEMEC.

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 20210011; origem,
INEXIGIBILIDADE Nº6/2021-003PMT partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e D SAMPAIO T
MOREIRA CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL, CNPJ: Nº 24.592.027/0001-89 OBJETO:
contratação de empresa para prestação de serviços continuados técnicos profissionais,
especializados de assessoria e consultoria contábil, orçamentária, financeira, patrimonial e
operacional para atender as necessidades das unidades gestoras da administração pública
do município de tucumã. A prorrogação do prazo de vigência do contrato, com início em
31 de dezembro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2023, nos termos do art. 57,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2022,
RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA - Fundo Municipal de Saúde.

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 20210012; origem,
INEXIGIBILIDADE Nº6/2021-003PMT partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SACIAL e D
SAMPAIO T MOREIRA CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL, CNPJ: Nº 24.592.027/0001-
89 OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços continuados técnicos
profissionais, especializados de assessoria e consultoria contábil, orçamentária, financeira,
patrimonial e operacional para atender as necessidades das unidades gestoras da
administração pública do município de tucumã. A prorrogação do prazo de vigência do
contrato, com início em 31 de dezembro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2023,
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 08 de
dezembro de 2022, LIVIA LIRA ARAUJO - Fundo Municipal de Assistência social.

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 20210013; origem,
INEXIGIBILIDADE Nº6/2021-003PMT partes: FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E
INDUSTRIA e D SAMPAIO T MOREIRA CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL, CNPJ: Nº
24.592.027/0001-89 OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços
continuados técnicos profissionais, especializados de assessoria e consultoria contábil,
orçamentária, financeira, patrimonial e operacional para atender as necessidades das
unidades gestoras da administração pública do município de tucumã. A prorrogação do
prazo de vigência do contrato, com início em 31 de dezembro de 2022 e término em 31
de dezembro de 2023, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. DATA
DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2022, HAMILTOM PACHECO DA SILVA-Fundo Mun.de
Meio Ambiente, Turismo e Industria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

ORIGEM: Dispensa nº 7/2022-00006; Contrato nº 20227006. Contratante: Secretaria
Municipal de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo; Contratada: Iuri Silva Lazarini; Valor Total:
R$ - 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Objeto: locação de imóvel localizado na Rua
Marques de Tamandaré nº 1170, Uruará/Pará a ser utilizado no Funcionamento da Casa de
Passagem; Vigência: 07/12/2022 à 07/12/2023.
ORIGEM: Dispensa nº 7/2022-00007; Contrato nº 20227007. Contratante: Fundo Municipal
de Assistência Social; Contratado: Fabion da Silva Machado, Valor Total: R$ - 36.000,00
(trinta e seis mil reais). Objeto: Locação de imóvel localizado na Vila Alvorada, a ser
utilizado como casa de apoio para professores; Vigência: 07/12/2022 à 07/12/2023.
ORIGEM: Adesão a ATA046/2022 de registro de preços oriunda do Pregão nº 046/2022;
Contrato nº 20229433. Contratante: Prefeitura Municipal de Uruará; Contratado: Nobe
Software de Gestão Integrada Ltda, Valor Total: R$ - 54.000,00 (cinquenta e quatro mil
reais); Objeto: Adesão a ata de Registro de Preço 046/2022 - Consórcio Intermunicipal Para
o Desenvolvimento Ambiental Sustentável do Norte de Minas - Codanorte. Objeto é
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para
fornecimento de licença de uso de Sistemas de Gestão Pública em WEB integrada,
processamento automatizado da divida ativa, registro e liquidação eletrônico dos boletos
por interface via API, conversão de banco de dados e capacitação dos servidores para uso
das ferramentas. Vigência: 07/12/2022 à 07/12/2023.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de vigência dos contratos: 20189158-
PMU20189159-FMAS, 20189160-FMS, 20189161-FME e contrato 20189162FUNDEB;
Contratada: Wifi Tecnologia e Informação Ltda. Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de vigência dos contratos: 20216011-
PMU, 20216012-FME, 20216013-FMS e 20216014-FMAS; Contratada: Kennedy Gonçalves
Sociedade Individual de Advocacia. Vigência: 06/01/2023 a 06/01/2024.

ESPÉCIE: 7º Termo de aditivo de Prorrogação do prazo de execução e vigência contratual
da obra do contrato nº: 20192013. Origem: Tomada de Preço 2/2020-00001. Objeto:
Construção de um Centro público da criança e ou adolescente e/ou jovem, conforme
Termo de Compromisso nº 802267/2014- Ministério da Cidadania; Vigência: 01/12/2022 á
30/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº 250522-001 - PMVN. Contratante: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré,
CNPJ N° 05.351.606/0001-95. Contratada: COMERCIO E SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO ES T R E L A
EIRELI, CNPJ: 06.131.522/0001-09. Objeto: Construção De Ponte No Ramal Do Tujui E
Contenção Lateral Na Rampa Da Localidade Do Pereira. Valor: R$ 251.470,64 (duzentos e
cinquenta e um mil, quatrocentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos). Vigência:
12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do contrato. Data da Assinatura:
25/05/2022. Job Xavier Palheta Junior, Prefeito Municipal


